
Determinazione Dirigenziale n° 1445/2020 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1360/2020

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER
L'APPALTO DELLA FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA AD
USO DISGELO STRADALE, SALGEMMA PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI
SOTTOSUOLO CERTIFICATI, PER LE STAGIONI INVERNALI 2020-2021 E 2021-2022 -
CIG 83392441DA. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AMMISSIONE OPERATORI
ECONOMICI 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

il progetto n. 20 “Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione
appaltante” Obiettivo n. 00169 “Stesura e pubblicazione dei bandi di gara e delle lettere d’invito
per le procedure negoziate contenendo le relative tempistiche, rispetto alle istanze di indizione da
parte dei Settori/Enti proponenti” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-
2022;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Dato atto che l'importo a base di gara soggetto a ribasso della presente procedura è pari ad €
696.721,29 – IVA di legge esclusa e l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00;

Richiamate:

la determinazione a contrarre n. 707 adottata in data 16/06/2020 dal Settore Strade e dei Trasporti

N.1445/2020

Documento firmato digitalmente



con la quale si è proceduto all’indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza
comunitaria ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016, da aggiudicare mediante
applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.  95, comma 4, lett. b), del medesimo
decreto;

la nota asseverata al Protocollo Generale in data 16/06/2020 n. 86704 con la quale il menzionato
Settore ha richiesto al Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di
Area Vasta di procedere all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

la determinazione dirigenziale n. 1098 del 19/08/2020 di approvazione del disciplinare di gara,
pubblicato in data 28/08/2020 ai sensi di legge;

Visto il verbale di gara (qui allegato) dei giorni 01/10/2020 e 15/10/2020, nel quale sono riportati gli
operatori economici che hanno presentato offerta nella presente gara, nonché quali, tra gli stessi, sono
stati ammessi e esclusi;

Rilavato di ammettere n. 3 (tre) operatori economici come dal citato verbale.

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DISPONE

di approvare il verbale di gara relativo alla seduta tenutasi nei giorni 01/10/2020 e 15/10/22020
(qui allegato) relativi alla procedura di gara per L’APPALTO DELLA FORNITURA DI
CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA AD USO DISGELO STRADALE,
SALGEMMA PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI SOTTOSUOLO CERTIFICATI,
PER LE STAGIONI INVERNALI 2020-2021 E 2021-2022 - CIG 83392441DA, approvando
altresì l’ammissione di n. 3 (tre) concorrenti;

1.

che venga dato avviso del presente provvedimento ai concorrenti, ai sensi dell’art. 76 comma
2bis del Codice, con l'indicazione dell'ufficio o collegamento informatico di accesso riservato
dove sono disponibili i relativi atti;

2.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, sezione di Brescia, nei termini previsti dalla legge.

3.

Brescia, lì 20-10-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1445/2020

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1360/2020

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER
L'APPALTO DELLA FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA AD
USO DISGELO STRADALE, SALGEMMA PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI
SOTTOSUOLO CERTIFICATI, PER LE STAGIONI INVERNALI 2020-2021 E 2021-2022 -
CIG 83392441DA. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AMMISSIONE OPERATORI
ECONOMICI

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 19-10-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 1360/2020

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER
L'APPALTO DELLA FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA AD
USO DISGELO STRADALE, SALGEMMA PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI
SOTTOSUOLO CERTIFICATI, PER LE STAGIONI INVERNALI 2020-2021 E 2021-2022 -
CIG 83392441DA. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AMMISSIONE OPERATORI
ECONOMICI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 16-10-2020

Il Responsabile

CARLO CAROMANI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1360/2020

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER
L'APPALTO DELLA FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA AD
USO DISGELO STRADALE, SALGEMMA PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI
SOTTOSUOLO CERTIFICATI, PER LE STAGIONI INVERNALI 2020-2021 E 2021-2022 -
CIG 83392441DA. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AMMISSIONE OPERATORI
ECONOMICI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 19-10-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1445/2020 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER
L'APPALTO DELLA FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA AD
USO DISGELO STRADALE, SALGEMMA PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI
SOTTOSUOLO CERTIFICATI, PER LE STAGIONI INVERNALI 2020-2021 E 2021-2022 -
CIG 83392441DA. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AMMISSIONE OPERATORI
ECONOMICI

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 20-10-2020 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 20-10-2020 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.1445/2020

Documento firmato digitalmente



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

Verbale sedute di gara 

IDC 88 

Rev. 05 - 29.01.20 

Aggiornato 

8/04/2020 

 

Settore della Stazione Appaltante – 
 Centrale Unica di Committenza di Area Vasta  

Palazzo Martinengo, Via Musei, 32 – 25121 Brescia 

cucbrescia.bs@provincia.brescia.it 
 cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it 

 
Documento firmato digitalmente 

VERBALE SEDUTA DEL 01/10/2020 E DEL 15/10/2020 

(seduta amministrativa) 

OGGETTO: GARA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER LA FORNITURA DI 

CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA AD USO DISGELO STRADALE, 

SALGEMMA, PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI SOTTOSUOLO CERTIFICATI PER LA 

STAGIONE INVERNALE – 83392441DA 

Il giorno 01/10/2020, alle ore 09.30, nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di 

Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, Palazzo Martinengo – Via Musei, n. 32, in 

pubblica seduta si è insediata l’Autorità di gara, nella persona del RUP, Ingegner Enrica SAVOLDI, 

Funzionario tecnico con incarico di Posizione Organizzativa del Settore strade, unitamente al referente 

della procedura di gara (segretario verbalizzante), Dottor Carlo CAROMANI, Funzionario 

amministrativo con incarico di Posizione Organizzativa del Settore stazione appaltante – CUC Area 

Vasta. 

Alle ore 09.30 viene dichiarata aperta la seduta. 

Risulta collegata via Skype la signora Roberta SIGNORI su delega della società “ENERGY COAL 

SPA”. 

L’Autorità di gara dà evidenza che, entro i termini previsti dal bando/disciplinare di gara, sulla 

piattaforma e-procurement di ARCA – Regione Lombardia denominata Sintel (ID 128098676) sono 

pervenute le seguenti offerte: 

 

L’Autorità di gara procede all’apertura della “Busta telematica – documenti amministrativi” presentata 

dalle concorrenti e verifica la documentazione amministrativa. 

Per quanto concerne il concorrente “W D SALT SRL”, risulta mancare il “conferimento dei poteri” 

relativo al rilascio della polizza di cauzione provvisoria, quindi si procede con il soccorso istruttorio 

attraverso la piattaforma SINTEL. 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 10.08 successive. 

La seduta pubblica è riaperta alle ore 09.32 del 15/10/2020. 

Risultano collegati via Skype L’autorità di gara e la signora Roberta SIGNORI su delega della società 

“ENERGY COAL SPA”. 



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

Verbale sedute di gara 

IDC 88 

Rev. 05 - 29.01.20 

Aggiornato 

8/04/2020 

 

Settore della Stazione Appaltante – 
 Centrale Unica di Committenza di Area Vasta  

Palazzo Martinengo, Via Musei, 32 – 25121 Brescia 

cucbrescia.bs@provincia.brescia.it 
 cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it 

 
Documento firmato digitalmente 

Il Segretario verbalizzante dà atto che in data 05/10/2020 il concorrente “W D SALT SRL” ha integrato 

la documentazione amministrativa richiesta con il “soccorso istruttorio” e pertanto l’Autorità di gara 

propone l’ammissione di tutti gli operatori economici. 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 09.38 successive. 

Letto confermato e sottoscritto. 

L’AUTORITA’ DI GARA – ing. SAVOLDI (firma digitale) 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE – dott. CAROMANI (firma digitale) 


